
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

 ____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 159 del 13/02/2023

Oggetto: GESTIONE  SINISTRI  SOTTO  FRANCHIGIA  IN  AMBITO  POLIZZA  RCT/O-  FONDO  PER 

RIMBORSI  DANNI  IN  SEGUITO  A  SINISTRI  LIQUIDATI  DALLA  DATA DI  DECORRENZA  FINO  AL 

31/12/2022 - CIG N. 83467682DA - IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

-  la  Determina  Dirigenziale  n.  1649  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di  posizione 

organizzativa  “Programmazione  Rete  Scolastica  –  Europa  –  Provveditorato  -  Economato  –  Organismo 

Intermedio - Comunicazione” fino al 31 dicembre 2023;

Considerato che:

- con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 

e il relativo elenco annuale 2023;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 

2025;

- Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 con cui è stato approvato il Piano triennale della Corruzione  

e Trasparenza 2022/2024;

-  con il  Decreto del  Presidente n.ro 274 del 24/11/2022 è stato approvato il  Programma Biennale degli  

acquisti di Forniture e/o Servizi 2023-2024 (ex art. 21 del D.lgs 50/2016);

-  col Decreto Presidenziale n. 72 del  17/03/2022 sono state adottate le procedure per l’affidamento dei  

contratti pubblici ad integrazione delle linee guida approvate con Decreto Presidenziale n. 41/2021;

- Il Decreto Presidenziale n.ro 66 del 17/03/2021 con cui si è preso atto dell’operatività del sistema integrato  

Determina n. 159 del 13/02/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



dei controlli interni e di prevenzione della corruzione anno 2021;

-  con  Decreto  Presidenziale  n.  23  del  03/02/2023  è  stato  approvato  il  Piano  integrato  di  Attività  e 

Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;

- con Decreto Presidenziale n. 25 del 07/02/2023 sono stati approvati gli indirizzi per l’operatività del sistema 

integrato di controlli interni e di prevenzione della corruzione - anno 2023;

- con Decreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023 sono state adottate le procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici ad integrazione delle linee guida approvate con D.P. N.41/2021 e modificate con D.P. N. 

72/2022;

- le Linee Guida n.ro 8 aventi ad oggetto il “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 

bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” - la legge 120/2020 in deroga agli articoli 36, comma 2  

e 157, comma 2 del D.lgs 50/2016;

Premesso:

- che con Determina 677/2015 il Responsabile del procedimento, tramite espletamento di gara a procedura 

aperta ha affidato la Polizza di Responsabilità Civile generale verso Terzi alla Compagnia Lloyd's of London 

per  il  periodo  (31.03.2015-31.03.2017),  e  che  le  liquidazioni  dei  sinistri  alle  controparti  sono  eseguiti  

direttamente dalla Compagnia a fronte poi  con danni superiori  ad € 7.500,00 di  richiesta di  rimborso al 

Contraente degli importi in franchigia;

-  che con Decreto Presidenziale  n.  34/2017 e,  successivamente,  con determina dirigenziale n.  230 del  

02.03.2017 si  è  provveduto alla  proroga,  ai  sensi  dell’art.  106,  co.  11,  D.Lgs.  50/2016,  delle  polizze in 

scadenza dal 30.3.2017 al 30.09.2017;

- che con determinazione del dirigente 893/2017 si è provveduto all'aggiudicazione efficace della Polizza di  

Responsabilità Civile generale verso Terzi alla Compagnia Lloyd's of London per il periodo (30.09.2017 – 

30.09.2020), che prevede una franchigia di 2.500,00 €;

- che con determinazione del dirigente 1069/2020 si è provveduto all'aggiudicazione efficace della Polizza di  

Responsabilità Civile generale verso Terzi alla Compagnia Lloyd's Insurance Company S.A. per il periodo 

(30.09.2020 – 30.09.2024), che prevede una franchigia di 2.000,00 €;

- che relativamente alle Polizze RCT/O, sopra citata, le condizioni generali  di polizza stabiliscono che a  

seguito della liquidazione di sinistri, maturano franchigie a carico dell’Amm.ne Provinciale da rimborsare alla 

Compagnia di Assicurazione;

- che con PEC prot. n.ro 3693 del 10/02/2023, allegata alla presente determina, la Compagnia assicurativa  

di riferimento ha comunicato l'elenco delle franchigie relative ai sinistri, liquidati dalla data di decorrenza fino 

al 31/12/2022 e l'importo complessivo di €  3.400,00 da liquidare a Service Lercari S.r.l. Aegis Recupero 

Franchigie  con  sede  in  Genova  via  Roma  8/a  CF  /  PI  03016910279  (Banca  BPER  –  IBAN:  

IT59Y0538701401000003193699);

- che è necessario, pertanto, impegnare la spesa di € 3.400,00 al fine di provvedere alla liquidazione, alla  

Compagnia assicurativa di riferimento, delle richieste di recupero franchigie per sinistri, verificatisi dalla data 

di decorrenza fino al 31/12/2022, liquidati da parte della Compagnia sopra citata;

-  che  le  spese  in  argomento  hanno  carattere  gestionale,  e  sono  quindi  di  esclusiva  competenza  del 

Funzionario responsabile del Servizio;

Atteso:

- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 

Determina n. 159 del 13/02/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparente”;

- che verranno notificati alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la copertura finanziaria e 

del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000;

- che è stato consultato il casellario Anac;

- che è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile 

dal D.U.R.C., acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio, che risulta essere in corso di 

validità  e  attesta  posizioni  contributive  regolari  (n.  Protocollo  INPS_33525671  con  scadenza  validità  al 

10/03/2023);

DETERMINA

- di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, alla liquidazione a favore della compagnia Service 

Lercari S.r.l. Aegis Recupero Franchigie con sede in Genova via Roma 8/a CF / PI 03016910279 per le 

franchigie  comunicate  con  PEC prot.  n.ro  3693 del  10/02/2023 relative  ai  sinistri  liquidati  dalla  data  di  

decorrenza fino al 31/12/2022, dell’importo complessivo di € 3.400,00 CIG: 83467682DA;

- di impegnare la somma di Euro 3.400,00 al capitolo 803500165000/0 Provveditorato Indennizzi del bilancio 

di previsione 2023 – 2025, annualità 2023;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda  

contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2023;

- di dare atto infine che per il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa non sussistono le condizioni  

di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 159 del 13/02/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 502 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 803500165000 / 0 Impegno 288 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
110 - Altre spese correnti 3.400,00

PROVVEDITORATO Indennizzi 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1100503 - Spese per indennizzi83467682DA

1100503001 - Spese per indennizzi

Totale Impegni 3.400,00

copia informatica per consultazione



Buongiorno,

con riferimento alla polizza indicata in oggetto, in nome e per conto degli Assicuratori Vi preghiamo di richiedereÂ all'EnteÂ Assicurato,Â Provincia di Parma,Â il 

rimborso delle franchigie relative ai sinistri liquidati dalla data di decorrenza fino al 31/12/2022, per un totale diÂ â ¬Â  Â 3.400,00,Â come si 
evinceÂ dall'allegataÂ distinta riepilogativa.Â Per ogni sinistro indicato nella suddetta tabella alleghiamo, inoltre,Â copia del relativo atto di quietanza debitamente 
sottoscritto dal danneggiato.Â 

Lâ¬"importo di cui sopra dovrÃ  essere versato a mezzo bonifico bancario sul conto corrente fiduciario di seguito indicato:

Banca BPER

IBAN IT59Y0538701401000003193699Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â  Â 

Intestato a: SERVICE LERCARI SRL AEGIS RECUPERO FRANCHIGIE 

Lâ¬"ordine di bonifico dovrÃ  indicare la seguente causale: 

Rimborso Franchigie â¬  Polizza Lloydâ¬"s RCT/ -Â F2000014667-LB - Provincia di ParmaÂ - distinta n. PROV DI PARMA 01-2023

Vi preghiamo gentilmente di volerci confermare a mezzo E-mail ( administration@lercariinternational.com ) il pagamento della somma suddetta onde consentirci di 
relazionare tempestivamente gli Assicuratori.Â 

Per eventuali comunicazioni 010 54 46 401.Â Â Alleghiamo alla presente Documento Unico di RegolaritÃ  Contributiva.Â Â Â 

Rimaniamo a Vostra disposizione per qualsiasi chiarimento in merito e, con lâ¬"occasione, porgiamo i migliori saluti.

Page 1 of 1

10/02/2023file:///C:/Users/baroni/Downloads/TestodelMessaggio%20(1).htmcopia informatica per consultazione



REGISTRO DI PROTOCOLLO n° 3693 del 10/02/2023 10:22:09

ARRIVO

Pec (29981598 - REDAZIONE)

Unità: UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENT...

Tipo Documento: Riservato: Sì No

Oggetto: 




POLIZZA LLOYD'S RCT/O - F2000014667-LB - PROVINCIA DI PARMA - RECUPERO FRANCHIGIE Doc. Principale: 

Tramite: 

Classificazione: 06.09 - ASSICURAZIONI Fascicolo:

Estremi documento:  del Procedi se presente Data Sped. Mail:

Precedente: 

*

sircus@pec.it

Smistamenti (2)

Trasmesso Ufficio/Assegnatario Eseguito

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - 

PROTOCOLLO - GESTIONE 

DOCUMENTALE

PIZZIGONI STEFANO

10/02/2023 10:22:09

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - 

PROTOCOLLO - GESTIONE 

DOCUMENTALE

PIZZIGONI STEFANO

10/02/2023 10:22:09

UFFICIO PROVVEDITORATO - 

ECONOMATO - ORGANISMO 

INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 

STAMPA

 Chiudi Funzionalità...

Page 1 of 2

10/02/2023http://blue.provincia.parma.it/Protocollo/standalone.zul?operazione=APRI_DOCUM...copia informatica per consultazione



Page 2 of 2

10/02/2023http://blue.provincia.parma.it/Protocollo/standalone.zul?operazione=APRI_DOCUM...copia informatica per consultazione



Adjusters Ref# Date of Loss
Total 

deductible
franchigia da 
recuperare

Indemnity Insured Policy # Claimant
Policy 

Incept.  date
Policy Expiry 

date

AEG-22-0730 08/02/2022 2.000,00€     300,00€            300,00€         (LB) Provincia di Parma 2021 F2000014667 - LB/2 (Primary) Colla Paolo 30/09/2021 30/09/2022

AEG-22-0188 16/10/2021 2.000,00€     2.000,00€        22.000,00€   (LB) Provincia di Parma 2021 F2000014667 - LB/2 (Primary) Rinaldi Rossano 30/09/2021 30/09/2022

AEG-22-0496 10/07/2022 2.000,00€     100,00€            100,00€         (LB) Provincia di Parma 2021 F2000014667 - LB/2 (Primary) Mangiameli Rosario 30/09/2021 30/09/2022

AEG-22-0574 05/08/2022 2.000,00€     200,00€            200,00€         (LB) Provincia di Parma 2021 F2000014667 - LB/2 (Primary)  Calzetti Irene 30/09/2021 30/09/2022

AEG-22-0396 08/05/2022 2.000,00€     800,00€            800,00€         (LB) Provincia di Parma 2021 F2000014667 - LB/2 (Primary)
Ditta Monticelli S.r.l. l.r 

Monticelli Cristiano
30/09/2021 30/09/2022

TOTALE 3.400,00€        

Service Lercari Srl
CLAIMS MANAGEMENT PROGRAM FOR MUNICIPALITIES GENERAL LIABILITY CLAIMS

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 159 / 2023 

Proposta n. 502/2023

Oggetto:   GESTIONE SINISTRI SOTTO FRANCHIGIA IN AMBITO POLIZZA RCT/O- FONDO 
PER RIMBORSI DANNI IN SEGUITO A SINISTRI LIQUIDATI DALLA DATA DI 
DECORRENZA FINO AL 31/12/2022 - CIG N. 83467682DA - IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 803500165000/0 - SERVICE LERCARI SRL SINISTRI SOTTO FRANCHIGIA IN AMBITO 
POLIZZA RCT/O- FONDO PER RIMBORSI DANNI IN SEGUITO A SINISTRI FINO AL 31.12.22
Cod.V Livello 1100503001 
 - Impegno n.288/2023 – euro €3.400,00 
----

Parma, lì 13/02/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


